



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SALMOURÃO

Estado de São Paulo

Praça da Bandeira, 600 – CEP:- 17.720-000 – Tel:- (018) 3557-1192

CNPJ 46.477.618/0001-48

CONSTRUÇÃO DE PASSARELA EM ESTRUTURA METALICA NA  
CRECHE ESCOLA MARIA HELENA SPECIAN FIANI COMECINHO DE VIDA.

SINAPI - SEM DESONERAÇÃO

DATA: 16/05/2024

BDI : 20,00%

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Referência	Descrição	Unid.	Quantidade	Valor Unit.	Valor Unit. Com BDI	Preço Total com BDI	
<b>1.0</b>		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>R\$ 2.305,38</b>	
1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M²	6,00	R\$ 320,19	R\$ 384,23	R\$ 2.305,38
<b>2.0</b>		<b>FUNDAÇÃO</b>					<b>R\$ 23.104,61</b>	
2.1	SINAPI	101173	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	72,00	R\$ 63,33	R\$ 76,00	R\$ 5.472,00
2.2	SINAPI	96526	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	M3	8,32	R\$ 256,34	R\$ 307,61	R\$ 2.559,32
2.3	SINAPI	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	342,11	R\$ 14,44	R\$ 17,33	R\$ 5.928,77
2.4	SINAPI	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	60,44	R\$ 21,68	R\$ 26,02	R\$ 1.572,65
2.5	SINAPI	94970	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	8,32	R\$ 389,50	R\$ 467,40	R\$ 3.888,77
2.6	SINAPI	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	8,32	R\$ 368,90	R\$ 442,68	R\$ 3.683,10
<b>3.0</b>		<b>ESTRUTURA METALICA</b>					<b>R\$ 62.257,34</b>	
3.1	SINAPI	COMPOSIÇÃO 1	BASE E PILAR COMPLETO ALTURA DE 2,30M - EM ESTRUTURA METÁLICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	Unid.	48,00	R\$ 313,65	R\$ 376,38	R\$ 18.066,24
3.2	SINAPI	COMPOSIÇÃO 2	VIGAMENTO TIPO TRELIÇA	Unid.	48,00	R\$ 335,86	R\$ 403,03	R\$ 19.345,44
3.3	SINAPI	COMPOSIÇÃO 3	TERÇA PARA COBERTURA	Unid.	6,00	R\$ 2.368,49	R\$ 2.842,19	R\$ 17.053,14
3.4	SINAPI	COMPOSIÇÃO 4	VERGALHAO PARA CONTRA VENTO	M	158,40	R\$ 21,12	R\$ 25,34	R\$ 4.013,86

3.5	SINAPI	100747	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO).	M2	273,42	R\$ 11,52	R\$ 13,82	R\$ 3.778,66
<b>4.0</b>			<b>COBERTURA</b>					<b>R\$ 26.388,45</b>
4.1	SINAPI	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	245,74	R\$ 67,44	R\$ 80,93	R\$ 19.887,74
4.2	SINAPI	94223	CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	69,81	R\$ 77,60	R\$ 93,12	R\$ 6.500,71
<b>TOTAL GERAL</b>								<b>R\$ 114.055,78</b>

Prefeitura Municipal de Salmourão, 21 de junho de 2024



**ORLANDO AMILTON MONÇÃO**  
Arquiteto e Urbanista – CAU N.º A127984-0  
Resp. Técnica RRT.N.º SI14420963100

**SONIA CRISTINA JACON GABAU**  
Prefeita Municipal